ἀποχωροῦσιν ἐπιτεθησομένους, ἐπιλεξάμενος καὶ οὗτος τῶν Παιόνων τινὰς τοὺς ἀρίστους καθίστατο ἐξ ἐνέδρας, ὡς ἐπιοῦσι τοῖς Τούρκοις καὶ διώκουσι τὸ ἔαυτῶν στρατευμα ἐπιθῆσόμενος ἐπ' ἀμφοτέροις. ἐνταῦθα ἐλαύνοντος τοῦ Χασίμεω διὰ τεῦ πεδίου κατὰ πόδας καὶ διώκοντος τοὺς Παίονας, προσελάσας

P. 166 δὲ καὶ ὁ ἀδελφὸς Τουραχάνης ἔλεγε τῷ ἀδελφῷ τοιαῦτα. “Χασίμη, σὺ μὲν ἐλαύνεις διὰ τοῦ πεδίου στρατὸν ἔχων τοσοῦτον. ἵσθι μὲν οὖν οὐκ ἀσφαλῆ ταύτην πορευόμενος τὴν πορείαν· οἱ γάρ Παίονες οὔτε ἀνέξοιται διωκόντων ἡμῶν αὐτούς, οὔτε ἡσυχίαν ἄγοντες ἐξ τούπισω φεύξονται ἀσμενοι, 10 οἱ τινες μάχεσθαι μὲν ἐξ τὸ ἐμφανὲς τοσοῦτον χρόνον προναλοῦντο ἡμᾶς, καὶ ἀσμενοι, ἢ ἐμοὶ δοκεῖ, ἐμάχοντο, καὶ πολλοῦ, ὡς οἴομαι, πρίαντο ὥστε αὐτοῖς ἐξ τὸ πεδίον καταβάντας ὅμοσε ἴέναι. ἀλλὰ ταύτην τὴν ὑπώρειαν πορευόμενοι ἐκείνους τε ἐπιδιώξομεν, ὅσον ἴκανῶς ἔχει, καὶ ἡμῖν ἔσται 15 ἐκείνων ταμειέσθαι ὅσοις ἂν ἐπιτηδείως ἔχωμεν.” ταῦτα Βλέγων ὡς οὐκ ἔπειθε τὸν Χασίμην, ἔχων αὐτὸς Θετταλίας στρατευμα ἐτράπετο διὰ τῆς ὑπώρειας συντεταγμένῳ τῷ στρατεύματι. πορευομένῳ δὲ διὰ τοῦ πεδίου τῷ Χασίμῃ σὺν τῷ Εύρωπῃ στρατῷ, ὡς ἐν καιρῷ ἐγένετο τῷ Χωνιάτῃ 20 ἐνεδρεύσαντι τὸ στρατευμα, οἵ τε ἀμφὶ βισιλέα φεύγοντες ἐπιφανέντος ἐκ τῆς ἐνέδρας τοῦ Ιωάννου ἐπελαύνοντι τοῖς

1. ἐπιθησομένους?

sequitur. Ioannes autem Huniades cum praenovisset Turcos cedentibus inhaesuros, delegit et ipse Paonum robustissimos, quos in insidias locavit, quasi repugnaturus fortissime venientibus Turcis. Europae dux cum per patentes campos iter acceleraret, insequeens hostes, Turachanes eius frater occurrens fratrem sic compellat. “tunc per patentes campos proficisceris, ducens tantum exercitum? scito tuam profectiouem haud satis tutam esse. nam Pannones non ferent suos a nostris persecutionem pati. nec sane a praelio abstinebunt, fuga sibi consulentes, cum tanto tempore nos provocaverint ut cum ipsis praelium iniremus. et quidem, ut appareat, pugnae sunt cupidissimi; etiamdudum, ut opinor, freudebant, quod nolebamus in planitiem descendere et decernere ferro. suadeo igitur ut per radices montis huius hostes, quantum satis est, persequamur: et sic, quae opportuna visa fuerint, iis dare poterimus.” haec dicens Chasani non persuasit. ipse autem cum Thessaliae exercitu avertebatur, instructoque agmine per montis radicem profectionem faciebat. Chasanes cum exercitu Europae per campum festinabat, et Pannones qui fugam simulabant persequebatur. cum autem tractus esset ad locum insidiarum, et Choniates tempus esse ratus incurrendi in hostem ex insidiis